

پژوهش‌ها و تطبیق فقه،

حقوق و سیاست

مقایسه حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل با استناد به نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی

۱. مجید ترابی: دانشجوی دکتری، گروه حقوق، واحد خمینی شهر، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران.
۲. مهناز شریف واقفی*: استادیار، گروه حقوق، واحد آشتیان، دانشگاه آزاد اسلامی، آشتیان، ایران (نویسنده مسئول).
۳. حسام اکبری: کارشناسی ارشد، گروه حقوق، دانشگاه تهران، تهران، ایران.

چکیده

این مقاله به بررسی و مقایسه حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل با استناد به نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی پرداخته است. ابتدا به مبانی فقهی و اخلاقی حقوق حیوانات در اسلام و تأثیرات اصول قرآنی و احادیث نبوی بر دیدگاه‌های علامه طباطبایی پرداخته می‌شود. سپس، تاریخچه و تکامل حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل و تأثیر نظریات پیتر سینگر بر تدوین معاهدات و قوانین بین‌المللی مورد بررسی قرار می‌گیرد. این مقاله همچنین مطالعات موردی در زمینه شرایط حیوانات در کشتارگاه‌ها، استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی و حقوق حیوانات خانگی را تحلیل می‌کند. نتیجه‌گیری مقاله به جمع‌بندی مباحث مطرح شده و ارائه پیشنهاداتی برای بهبود و توسعه حقوق حیوانات اختصاص دارد. همچنین تأثیرات متقابل نظریات سینگر و طباطبایی بر توسعه حقوق حیوانات در آینده مورد بررسی قرار می‌گیرد. این مطالعه نشان می‌دهد که تلفیق دیدگاه‌های اخلاقی و دینی می‌تواند به ایجاد یک چارچوب جامع و متعادل برای حقوق حیوانات کمک کند که هم به مبانی اخلاقی و دینی توجه دارد و هم اصول انسانی و فایده‌گرایی را در نظر می‌گیرد.

واژگان کلیدی: حقوق حیوانات، اسلام، حقوق بین‌الملل، پیتر سینگر، علامه طباطبایی، فایده‌گرایی، مبانی فقهی و اخلاقی، ذبح اسلامی، معاهدات بین‌المللی، کاهش درد و رنج.

ترابی، مجید، شریف واقفی، مهناز، اکبری، حسام. (۱۴۰۲). مقایسه حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل با استناد به نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی. پژوهش‌های تطبیقی فقه، حقوق و سیاست، ۵(۱)، ۱۹-۲۶.

© ۱۴۰۲ تمامی حقوق انتشار این مقاله متعلق به نویسنده است. انتشار این مقاله به صورت دسترسی آزاد مطابق با گواهی (CC BY-NC 4.0) صورت گرفته است.



حقوق حیوانات به مجموعه‌ای از اصول و قوانین اشاره دارد که به حفاظت و رعایت حقوق حیوانات و جلوگیری از رفتارهای ناعادلانه و ستمکارانه علیه آنها می‌پردازد. این حقوق شامل احترام به زندگی و سلامت حیوانات، جلوگیری از آزار و اذیت آنها، و فراهم کردن شرایط زندگی مناسب برایشان است. اهمیت این حقوق در ایجاد توازن و هماهنگی بین انسان و حیوانات و حفظ محیط زیست و منابع طبیعی است (Saeed, 2022).

پیتر سینگر، فیلسوف اخلاقی معاصر، با تاکید بر اهمیت رفاه حیوانات و رعایت حقوق آنها، از جمله نظریه‌پردازان برجسته در این زمینه است. وی در کتاب‌های خود به بررسی اصول اخلاقی مرتبط با حقوق حیوانات پرداخته و بر اهمیت کاهش رنج و آزار حیوانات تاکید کرده است (Saeed, 2022).

علامه طباطبایی، فیلسوف و متکلم برجسته اسلامی، با نگاهی عمیق به اصول و مبانی اسلامی، حقوق حیوانات را از دیدگاه دینی و اخلاقی بررسی کرده است. وی بر اساس آموزه‌های اسلامی، به اهمیت رعایت حقوق حیوانات و احترام به آنها تاکید داشته و دیدگاه‌های متفاوتی را در این زمینه ارائه داده است (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

هدف از این مقاله، مقایسه حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل با استناد به نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی است. این مقاله سعی دارد تا با بررسی تطبیقی این دو دیدگاه، نقاط مشترک و تفاوت‌های آنها را مشخص کرده و به تحلیل و بررسی عمیق‌تری از حقوق حیوانات بپردازد.

حقوق حیوانات در اسلام

مبانی فقهی و اخلاقی

حقوق حیوانات در اسلام ریشه در مبانی فقهی و اخلاقی دارد که بر اصول قرآنی و احادیث نبوی استوار است. این مبانی نه تنها به اهمیت و احترام به حیوانات تاکید دارند، بلکه وظایف و مسئولیت‌های انسان را در قبال حیوانات نیز مشخص می‌کنند. بر اساس تعالیم اسلامی، حیوانات نیز به عنوان مخلوقات خداوند دارای حقوقی هستند که باید رعایت شوند (Moustafa, 2013).

اصول قرآنی و احادیث نبوی

قرآن کریم و احادیث نبوی به صورت گسترده به حقوق حیوانات پرداخته‌اند. در قرآن کریم، آیاتی وجود دارد که به اهمیت احترام به حیوانات و رعایت حقوق آنها اشاره می‌کند. به عنوان مثال، در سوره انعام، آیه ۳۸ آمده است: "و هیچ جنبنده‌ای در زمین و هیچ پرنده‌ای که با دو بال خود پرواز می‌کند نیست مگر اینکه آنها امت‌هایی همانند شما هستند" (قرآن، ۶:۳۸). این آیه بر برابری و ارزش حیوانات تاکید دارد و نشان می‌دهد که حیوانات نیز دارای حقوق و ارزش‌های خاص خود هستند.

احادیث نبوی نیز به تفصیل به حقوق حیوانات پرداخته‌اند. به عنوان مثال، پیامبر اسلام (ص) فرموده‌اند: "هر که گنجشکی را بیهوده بکشد، در روز قیامت در پیشگاه خداوند پاسخگو خواهد بود" (Alotaibi, 2021). این حدیث نشان‌دهنده اهمیت رعایت حقوق حیوانات و مسئولیت انسان در قبال آنها است.

دیدگاه‌های فقهی و اخلاقی اسلامی

دیدگاه‌های فقهی و اخلاقی اسلامی نیز به حقوق حیوانات توجه ویژه‌ای دارند. فقهای اسلامی بر اساس قرآن و سنت، اصول و قوانین متعددی را برای حفاظت و رعایت حقوق حیوانات تدوین کرده‌اند. به عنوان مثال، در فقه اسلامی تاکید شده است که حیوانات باید به درستی تغذیه شوند و از آزار و اذیت آن‌ها خودداری شود (Farooqi et al., 2022).

نقش و جایگاه حیوانات در اسلام

جایگاه حیوانات در خلقت و هستی

در اسلام، حیوانات به عنوان بخشی از خلقت و هستی، دارای نقش و جایگاه ویژه‌ای هستند. آن‌ها به عنوان مخلوقات خداوند، دارای ارزش و اهمیت خاصی هستند و انسان‌ها وظیفه دارند تا به آن‌ها احترام بگذارند و از حقوقشان محافظت کنند. در قرآن کریم، به تنوع و زیبایی خلقت حیوانات اشاره شده و آمده است: "و در آفرینش شما و آنچه پراکنده ساخته از جنندگان، آیاتی است برای قومی که یقین می‌آورند" (قرآن، ۴: ۴۵). این آیه نشان‌دهنده اهمیت و جایگاه حیوانات در نظام خلقت است (Farooqi et al., 2022).

وظایف و مسئولیت‌های انسان در قبال حیوانات

انسان‌ها در اسلام به عنوان خلیفه‌های خداوند بر روی زمین، مسئولیت‌های خاصی در قبال حیوانات دارند. این مسئولیت‌ها شامل احترام به حقوق حیوانات، تغذیه مناسب، جلوگیری از آزار و اذیت، و فراهم کردن شرایط زندگی مناسب برای آن‌ها است. پیامبر اسلام (ص) فرموده‌اند: "هر که به یک حیوان نیکی کند، خداوند به او نیکی خواهد کرد" (Kumar & Harikumar, 2022). این حدیث نشان‌دهنده اهمیت وظایف و مسئولیت‌های انسان در قبال حیوانات است.

نظریات علامه طباطبایی

دیدگاه‌های علامه طباطبایی درباره حقوق حیوانات

علامه طباطبایی، فیلسوف و متکلم برجسته اسلامی، دیدگاه‌های ویژه‌ای در زمینه حقوق حیوانات دارد. وی بر اساس تعالیم اسلامی، به اهمیت رعایت حقوق حیوانات و احترام به آن‌ها تاکید کرده است. طباطبایی معتقد است که انسان‌ها به عنوان خلیفه‌های خداوند، وظیفه دارند تا به حیوانات احترام بگذارند و از آزار و اذیت آن‌ها خودداری کنند (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

تحلیل و بررسی نظریات علامه طباطبایی

تحلیل و بررسی نظریات علامه طباطبایی نشان می‌دهد که وی بر مبنای اصول قرآنی و احادیث نبوی، دیدگاه‌های جامعی در زمینه حقوق حیوانات ارائه داده است. او معتقد است که حیوانات نیز دارای حقوقی هستند که باید رعایت شوند و انسان‌ها وظیفه دارند تا به این حقوق احترام بگذارند. طباطبایی می‌نویسد: "اسلام بر رعایت حقوق تمامی مخلوقات تأکید دارد و هرگونه ظلم و ستم علیه حیوانات را محکوم می‌کند" (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

این دیدگاه‌های جامع و دقیق، نشان‌دهنده اهمیت و جایگاه ویژه حقوق حیوانات در اسلام است و بر مسئولیت انسان‌ها در قبال حیوانات تاکید دارد.

حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل

تاریخچه و تکامل حقوق حیوانات

حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل به مرور زمان از مفاهیم اولیه تا چارچوب‌های قانونی جامع و معاهدات بین‌المللی تکامل یافته است. این حقوق به عنوان پاسخی به نیازهای اخلاقی و انسانی برای حفاظت از حیوانات و جلوگیری از رفتارهای ظالمانه و غیرانسانی علیه آن‌ها شکل گرفته‌اند.

پیدایش و رشد حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل

پیدایش حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل را می‌توان به قرن نوزدهم میلادی بازگرداند که با افزایش آگاهی عمومی نسبت به وضعیت حیوانات، حرکت‌های اجتماعی و سیاسی برای حفاظت از حقوق آن‌ها آغاز شد. اولین قوانین مربوط به حقوق حیوانات در کشورهای اروپایی تصویب شد و به تدریج به شکل معاهدات بین‌المللی درآمد. یکی از اولین معاهدات مهم در این زمینه، کنوانسیون بین‌المللی برای جلوگیری از ظلم به حیوانات بود که در اوایل قرن بیستم به تصویب رسید (Mitchell et al., 2013).

در طول دهه‌های گذشته، توجه به حقوق حیوانات در سطح بین‌المللی افزایش یافته و معاهدات متعددی به تصویب رسیده است که به حفاظت و رفاه حیوانات اختصاص دارند. این معاهدات شامل کنوانسیون‌های مربوط به حفاظت از حیوانات وحشی، جلوگیری از استفاده ناعادلانه از حیوانات در آزمایش‌ها و تحقیقات علمی، و قوانین مربوط به تجارت بین‌المللی گونه‌های حیوانی در معرض خطر می‌شود (Saeed, 2022).

اسناد و معاهدات بین‌المللی مرتبط با حقوق حیوانات

اسناد و معاهدات بین‌المللی متعددی در زمینه حقوق حیوانات به تصویب رسیده‌اند که برخی از مهم‌ترین آن‌ها عبارتند از: کنوانسیون تجارت بین‌المللی گونه‌های در معرض خطر (CITES): این کنوانسیون به منظور حفاظت از گونه‌های گیاهی و حیوانی در معرض خطر انقراض و تنظیم تجارت بین‌المللی آن‌ها به تصویب رسیده است (Saeed, 2022). کنوانسیون اروپا برای حمایت از حیوانات خانگی: این کنوانسیون به منظور بهبود رفاه حیوانات خانگی و تنظیم قوانین مربوط به نگهداری، پرورش، و تجارت آن‌ها تدوین شده است (Mitchell et al., 2013). اعلامیه جهانی حقوق حیوانات: این اعلامیه توسط یونسکو در سال ۱۹۷۸ تصویب شد و اصولی را برای حفاظت از حقوق حیوانات و جلوگیری از ظلم و ستم علیه آن‌ها تعیین می‌کند (Moinipour, 2021).

نظریات پیتر سینگر

فلسفه اخلاقی پیتر سینگر و حقوق حیوانات

پیتر سینگر، فیلسوف اخلاقی معاصر، یکی از پیشگامان جنبش حقوق حیوانات است. او در کتاب "آزادی حیوانات" (Animal Liberation) که در سال ۱۹۷۵ منتشر شد، به تفصیل به اهمیت و ضرورت رعایت حقوق حیوانات پرداخته و بر کاهش درد و رنج آن‌ها تأکید کرده است (Saeed, 2022). سینگر بر اساس اصول فایده‌گرایی معتقد است که رفتارهایی که موجب درد و رنج حیوانات می‌شوند، باید منع شوند و دایره اخلاقی انسان‌ها باید شامل تمامی موجودات زنده‌ای شود که قادر به تجربه درد و لذت هستند (Saeed, 2022).

تحلیل و بررسی نظریات پیتر سینگر

نظریات پیتر سینگر بر اساس اصول فایده‌گرایی استوار است که بر اهمیت کاهش درد و رنج تاکید دارد. او معتقد است که تمایز قائل شدن بین انسان‌ها و حیوانات بر اساس گونه‌ها، نوعی "گونه‌پرستی" (speciesism) است که مشابه با نژادپرستی و جنسیت‌پرستی غیرقابل قبول است (Saeed, 2022). سینگر می‌گوید: "اگر یک موجود قادر به تجربه درد است، ما باید دلیل قوی برای ایجاد درد در آن موجود داشته باشیم" (Saeed, 2022). این دیدگاه نشان‌دهنده اهمیت توجه به رفاه حیوانات و جلوگیری از ظلم و ستم علیه آن‌ها است.

مقایسه با اسلام

نقاط مشترک و تفاوت‌های حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل

حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل دارای نقاط مشترک و تفاوت‌هایی است. هر دو نظام بر اهمیت رعایت حقوق حیوانات و جلوگیری از ظلم و ستم علیه آن‌ها تاکید دارند. اما تفاوت‌های قابل توجهی نیز بین این دو دیدگاه وجود دارد. در حالی که حقوق بین‌الملل بیشتر بر اصول فایده‌گرایی و اخلاقی عمومی استوار است، حقوق حیوانات در اسلام بر مبانی دینی و اخلاقی اسلامی استوار است که بر اساس قرآن و سنت نبوی تدوین شده است (Farooqi et al., 2022).

تأثیرات متقابل نظریات سینگر و طباطبایی بر حقوق بین‌الملل و اسلامی

نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی به شکل متقابلی بر حقوق حیوانات در حقوق بین‌الملل و اسلامی تأثیرگذار بوده‌اند. نظریات سینگر با تاکید بر اهمیت کاهش درد و رنج حیوانات، تأثیر قابل توجهی بر توسعه معاهدات بین‌المللی و قوانین حقوق حیوانات داشته است. در مقابل، نظریات علامه طباطبایی با تاکید بر مسئولیت‌های دینی و اخلاقی انسان‌ها در قبال حیوانات، دیدگاه‌های جامعی در زمینه حقوق حیوانات از منظر اسلامی ارائه داده است (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

این تحلیل‌ها و بررسی‌ها نشان‌دهنده اهمیت و تأثیرگذاری نظریات مختلف بر توسعه و تکامل حقوق حیوانات در سطح بین‌المللی و دینی است و بر لزوم توجه به دیدگاه‌های مختلف در این زمینه تاکید دارد.

مطالعات موردی

مطالعه موردی اول: شرایط حیوانات در کشتارگاه‌ها

بررسی شرایط حیوانات در کشتارگاه‌ها از منظر حقوق حیوانات، یکی از مسائل حساس و مهم است که نیازمند تحلیل و بررسی دقیق است. در این زمینه، رویکردهای اسلامی و بین‌المللی تفاوت‌ها و شباهت‌های جالبی دارند.

بررسی تطبیقی رویکردهای اسلامی و بین‌المللی

در اسلام، کشتار حیوانات باید با رعایت اصول و قوانین خاصی صورت گیرد که به "ذبح اسلامی" معروف است. این اصول شامل اطمینان از استفاده از ابزار تیز، ذکر نام خدا هنگام کشتار، و کاهش درد و رنج حیوان در فرآیند ذبح است (Farooqi et al., 2022). علامه طباطبایی در این زمینه می‌گوید: "ذبح اسلامی نه تنها به رعایت اصول شرعی بلکه به کاهش درد و رنج حیوان نیز توجه دارد" (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

در مقابل، حقوق بین‌الملل نیز اصولی را برای کشتار انسانی حیوانات تعیین کرده است. یکی از مهم‌ترین اسناد در این زمینه، "دستورالعمل‌های کشتار انسانی حیوانات" سازمان جهانی بهداشت حیوانات (OIE) است که بر اصولی همچون استفاده از تکنیک‌های کشتار سریع و کاهش درد و رنج حیوانات تأکید دارد (Saeed, 2022). پیتر سینگر نیز در این زمینه معتقد است که "کشتار حیوانات باید به گونه‌ای صورت گیرد که کمترین درد و رنج ممکن را برای حیوان به همراه داشته باشد" (Saeed, 2022).

مطالعه موردی دوم: استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی

استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی یکی از مسائل پیچیده و بحث‌برانگیز است که نیازمند تحلیل دقیق دیدگاه‌های مختلف است.

تحلیل تطبیقی دیدگاه‌های سینگر و طباطبایی

پیتر سینگر در زمینه استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی معتقد است که این موضوع باید با دقت و با در نظر گرفتن حقوق حیوانات بررسی شود. او می‌گوید: "استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی تنها در صورتی مجاز است که منافع آن به وضوح بر درد و رنج حیوانات غلبه داشته باشد و هیچ جایگزین غیر حیوانی موجود نباشد" (Saeed, 2022).

از دیدگاه اسلامی، استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی تنها در شرایط خاصی مجاز است. علامه طباطبایی معتقد است که "استفاده از حیوانات در تحقیقات علمی باید با رعایت اصول اسلامی و با حداقل درد و رنج برای حیوان صورت گیرد" (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021). او بر اهمیت احترام به حیوانات و رعایت حقوق آن‌ها تأکید دارد و استفاده از حیوانات را تنها در صورتی مجاز می‌داند که هیچ جایگزین دیگری وجود نداشته باشد و منافع تحقیق به وضوح بر درد و رنج حیوان غلبه داشته باشد (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

مطالعه موردی سوم: حیوانات خانگی و حقوق آن‌ها

حقوق حیوانات خانگی نیز یکی از مسائل مهم در زمینه حقوق حیوانات است که نیازمند تحلیل و بررسی دقیق است.

تطبیق و تحلیل حقوقی و اخلاقی

در حقوق بین‌الملل، حیوانات خانگی دارای حقوقی هستند که باید توسط صاحبان آن‌ها رعایت شود. این حقوق شامل تغذیه مناسب، مراقبت پزشکی، و فراهم کردن شرایط زندگی مناسب برای حیوانات است (Mitchell et al., 2013). پیتر سینگر معتقد است که "صاحبان حیوانات خانگی باید به نیازهای جسمی و روانی حیوانات خود توجه کرده و از هرگونه رفتار ناعادلانه و غیرانسانی علیه آن‌ها خودداری کنند" (Saeed, 2022).

در اسلام نیز حیوانات خانگی دارای حقوقی هستند که باید رعایت شود. علامه طباطبایی در این زمینه می‌گوید: "اسلام بر رعایت حقوق حیوانات خانگی و فراهم کردن شرایط مناسب زندگی برای آن‌ها تأکید دارد" (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021). او معتقد است که صاحبان حیوانات باید به تغذیه، مراقبت پزشکی، و نیازهای روانی حیوانات خانگی خود توجه کرده و از هرگونه رفتار ناعادلانه و غیرانسانی علیه آن‌ها خودداری کنند (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

این مطالعات موردی نشان‌دهنده تفاوت‌ها و شباهت‌های رویکردهای اسلامی و بین‌المللی در زمینه حقوق حیوانات است و بر اهمیت رعایت حقوق حیوانات در تمامی زمینه‌ها تأکید دارد. این تحلیل‌ها به ما کمک می‌کنند تا به درک بهتری از حقوق حیوانات و وظایف و مسئولیت‌های انسان در قبال آن‌ها برسیم.

نتیجه‌گیری

در این مقاله به بررسی و مقایسه حقوق حیوانات در اسلام و حقوق بین‌الملل با استناد به نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی پرداخته شد. حقوق حیوانات به عنوان بخشی اساسی از اخلاق و قوانین انسانی، اهمیت بسیاری دارد و در هر دو نظام حقوقی و دینی مورد توجه قرار گرفته است.

در اسلام، حقوق حیوانات بر مبنای فقهی و اخلاقی استوار است که بر اصول قرآنی و احادیث نبوی تأکید دارند. علامه طباطبایی به طور خاص بر اهمیت رعایت حقوق حیوانات و وظایف انسان‌ها در قبال آن‌ها تأکید کرده است (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021). در مقابل، حقوق بین‌الملل نیز اصولی را برای حفاظت از حیوانات و جلوگیری از ظلم و ستم علیه آن‌ها تعیین کرده است. نظریات پیتر سینگر با تأکید بر اصول فایده‌گرایی، بر کاهش درد و رنج حیوانات و جلوگیری از "گونه‌پرستی" تأکید دارد (Saeed, 2022).

پیشنهادات برای بهبود و توسعه حقوق حیوانات

تدوین قوانین جامع‌تر در سطح بین‌المللی: برای بهبود و توسعه حقوق حیوانات، نیاز است که قوانین جامع‌تری در سطح بین‌المللی تدوین شود. این قوانین باید تمامی جوانب حفاظت از حقوق حیوانات را در بر بگیرند و به ویژه به کاهش درد و رنج حیوانات در تمامی زمینه‌ها توجه داشته باشند (Mitchell et al., 2013).

آموزش و آگاهی‌بخشی: افزایش آگاهی عمومی درباره حقوق حیوانات و اهمیت رعایت این حقوق می‌تواند به بهبود وضعیت حیوانات کمک کند. آموزش‌های عمومی و برنامه‌های آگاهی‌بخشی در مدارس، دانشگاه‌ها، و رسانه‌ها می‌توانند تأثیر قابل توجهی در این زمینه داشته باشند (Kumar, 2022).

همکاری بین‌المللی: برای توسعه حقوق حیوانات، نیاز به همکاری بین‌المللی وجود دارد. سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای مختلف باید با همکاری و تبادل دانش و تجربیات، به بهبود وضعیت حقوق حیوانات کمک کنند (Saeed, 2022).

تحقیقات علمی و فناوری‌های نوین: استفاده از فناوری‌های نوین و تحقیقات علمی می‌تواند به کاهش نیاز به استفاده از حیوانات در تحقیقات و افزایش رفاه حیوانات کمک کند. تحقیقات بیشتر در زمینه روش‌های جایگزین برای آزمایش‌های علمی می‌تواند نقش مهمی در این زمینه ایفا کند (Saeed, 2022).

تأثیرات نظریات سینگر و طباطبایی بر توسعه حقوق حیوانات در آینده

نظریات پیتر سینگر و علامه طباطبایی تأثیرات عمیقی بر توسعه حقوق حیوانات داشته و خواهند داشت. سینگر با تأکید بر اصول فایده‌گرایی و کاهش درد و رنج حیوانات، نقشی اساسی در شکل‌دهی به قوانین و معاهدات بین‌المللی داشته است. دیدگاه‌های او می‌توانند به تدوین قوانین جامع‌تر و انسانی‌تر در آینده کمک کنند (Saeed, 2022).

در مقابل، نظریات علامه طباطبایی با تاکید بر مبانی دینی و اخلاقی، می‌توانند نقش مهمی در توسعه حقوق حیوانات در جوامع اسلامی ایفا کنند. دیدگاه‌های او می‌توانند به تدوین قوانین دینی و اخلاقی جامع‌تری کمک کنند که به حفاظت از حقوق حیوانات و رعایت مسئولیت‌های انسان‌ها در قبال آن‌ها بپردازند (Farooqi et al., 2022; Moinipour, 2021).

به طور کلی، تلفیق دیدگاه‌های سینگر و طباطبایی می‌تواند به توسعه یک چارچوب جامع و متعادل برای حقوق حیوانات کمک کند که هم به مبانی اخلاقی و دینی توجه دارد و هم اصول انسانی و فایده‌گرایی را در نظر می‌گیرد. این رویکرد می‌تواند به بهبود وضعیت حقوق حیوانات در سطح جهانی و اسلامی کمک کرده و به تحقق عدالت و انصاف در برخورد با حیوانات منجر شود.

تعارض منافع

در انجام مطالعه حاضر، هیچ‌گونه تضاد منافی وجود ندارد.

مشارکت نویسندگان

در نگارش این مقاله تمامی نویسندگان نقش یکسانی ایفا کردند.

حامی مالی

این پژوهش حامی مالی نداشته است.

References

- Alotaibi, H. A. (2021). The Challenges of Execution of Islamic Criminal Law in Developing Muslim Countries: An Analysis Based on Islamic Principles and Existing Legal System. *Cogent Social Sciences*, 7(1). <https://doi.org/10.1080/23311886.2021.1925413>
- Farooqi, M. A., Rizvi, A., & Ramzan, M. (2022). The Classical and Contemporary Approaches Towards International Law: Conceptual and Thematic Study of Siyar (Islamic International Law). *International Journal of Social Science & Entrepreneurship*, 2(2), 494-505. <https://doi.org/10.58661/ijss.v2i2.85>
- Kumar, S., & Harikumar. (2022). Human Rights and Religious Education: A Study With Special Reference to Islam. *Integrated Journal for Research in Arts and Humanities*, 2(6), 71-78. <https://doi.org/10.55544/ijrah.2.6.9>
- Mitchell, S. M., Ring, J. J., & Spellman, M. K. (2013). Domestic Legal Traditions and States' Human Rights Practices. *Journal of Peace Research*, 50(2), 189-202. <https://doi.org/10.1177/0022343312466561>
- Moinipour, S. (2021). The Islamic Republic of Iran and Children's Right to Education: Availability & Accessibility. *Human Rights Education Review*, 4(2), 5-25. <https://doi.org/10.7577/hrer.3929>
- Moustafa, T. (2013). Islamic Law, Women's Rights, and Popular Legal Consciousness in Malaysia. *Law & Social Inquiry*, 38(01), 168-188. <https://doi.org/10.1111/j.1747-4469.2012.01298.x>
- Saeed, S. (2022). Squashing the Beef: Why American Animal Rights Advocates Should Start Liking Jewish and Islamic Law. *Columbia Journal of Environmental Law*, 47(2). <https://doi.org/10.52214/cjel.v47i2.9871>